
5 نفر از اقتصاددانان کشور در روزهای اخیر طی نامه‌ای 
تلاش کردند برخی توصیه‌های خیرخواهانه و دلسوزانه 
نسبت به شرایط جاری کشور داشته باشند؛ با این حال این 
سؤال مطرح است که ریشه نارضایتی‌های امروز اقتصادی 
کشور کجاست؟ آیا می‌توان گفت مسائل اقتصادی و 
معیشتی مردم یک شبه به وجود آمده باشد؟ قطعاً پاسخ 
به این سؤال منفی است چرا که در 8 سال دولت حسن 
روحانی، نویسندگان نامه اغلب در مقام تصمیم‌گیر 
و اثرگذار در سیاست‌های کلان اقتصادی کشور حضور 
داشته‌اند؛ بنابراین مسائل امروز با تصمیمات دیروز آنان 
در ارتباط است و بیشتر از آنکه امروز در مقام توصیه‌گر 

باشند، باید در جایگاه پاسخگو قرار بگیرند.
مسعود نیلی، دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد 
دانشگاه شریف، محمد طبیبیان، از بنیان‌گذاران مؤسسه 
عالی آموزش‌وپژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی، موسی 
غنی‌نژاد، اقتصاددان و مدیر مرکز تحقیقات دنیای 
اقتصاد، محمدمهدی بهکیش، اقتصاددان و دانشیار 
دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی و حسن درگاهی، 
دانشیار دانشکده اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی پنج 
امضاکننده این بیانیه هستند. به‌تازگی این اقتصاددانان 
در نامه‌ای با اشاره به اعتراضات موجود، به ریشه‌یابی 

اقتصادی این اعتراضات پرداخته‌اند. 
دکتر حسین درودیان اقتصاددان و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی با اشاره به موجه بودن لحن این نامه، گفت: 
کلیت نامه لحن خوب، خیرخواهانه و دلسوزانه دارد و این 
اقتصاددانان سعی کرده‌اند با انتخاب ادبیات مناسب، 
لحن تحریک اعتراضات را نداشته باشند. در مقام مقایسه 
با اقتصاددانان دیگر در ایران و خارج که می‌بینیم به 
صورت مسئولانه اظهارنظر و رفتار نکرده‌اند و حتی با 
عقده‌گشایی، تحریک مردم را در پیش گرفتند، ما شاهد 
لحن مسئولانه در بیان این 5 اقتصاددان هستیم که وجه 

مثبت این نامه به شمار می‌رود.
وی افزود: ولی نادیده گرفتن مشکلات اقتصادی، 
اصلی‌ترین اشکال نامه این ۵ اقتصاددان است. در 
این نامه علت مسائلی که شاهدش هستیم، تحولات 
جمعیت شناختی عنوان شده است. درودیان افزود: این 
نامه دو اشکال اساسی در مقام تحلیل و همچنین توصیه و 
تجویز دارد. در مقام تحلیل اشکال اصلی، ارجاع موضوع 

به مسائل جمعیتی و مقایسه آن با قبل از انقلاب است.
در این نامه، تحولات جمعیتی همچون افزایش 
باسوادی، تغییر جایگاه بانوان، افزایش تعداد دانشجویان 
و تحصیل‌کردگان و میزان شهرنشینی نسبت به پیش از 
انقلاب عنوان شده که منجر به وقوع چنین اعتراضاتی 
شده است، در حالی که تحولات جمعیتی، موضوع 

جدیدی نیست و دهه‌ها است که این اتفاق افتاده است.
وضعیت  افزود:  اقتصادی  مسائل  تحلیلگر  این 
نارضایتی عمومی در کشور، موضوع چندان سابقه‌داری 
نیست، یعنی حس نارضایتی و تلخی که در مردم وجود 
دارد مربوط به سال‌های اخیر و نهایتاً یک دهه گذشته 
است. در یک دهه اخیر عدم رشد اقتصادی، کاهش 
درآمد سرانه مردم و تشکیل سرمایه منفی منجر به تورم 

شده است.
درودیان ادامه داد: افت عملکرد اقتصادی کشور و 
نبود چشم‌انداز برای خروج از این وضعیت، دلیل اصلی 

نارضایتی‌ها است. از سوی دیگر در این نامه، جرقه 
این اعتراضات چندان جدی گرفته نشده و به موضوع 

زمینه‌ساز پرداخته نشده است.
وی گفت: جرقه‌های اعتراضات را نباید تحلیل کرد، 
بلکه زمینه اصلی اعتراضات یعنی کاهش قدرت خرید 
مردم را باید تحلیل کرد. این اقتصاددانان، زمینه‌ساز 
اعتراضات را عوامل جمعیتی می‌دانند، اما اینکه اتفاق 
جدیدی نیست. مگر 15 سال پیش جامعه ما نسبت به 
قبل انقلاب باسوادتر نبوده، جایگاه زنان تغییر نکرده 
بود؟ پس عوامل جمعیتی را نمی‌توان زمینه‌ساز وضع 
موجود دانست و مهم‌ترین اشکال، تحلیل این نامه است. 
به وضوح مشکلات، مشکلات اقتصادی و افول عملکرد 
اقتصادی است که توضیح دهنده این اتفاقات است، نه 

عوامل جمعیتی که در نامه ذکر شده است.
 درودیان یکی دیگر از اشکالات این نامه را تجویز و 
راه‌حل‌های این اقتصاددانان عنوان کرد و یادآور شد: این 
راهکارها هیچ ربطی به علم اقتصاد ندارد. توصیه‌هایشان 
این است که با مردم مدارای بیشتر شود، اعتراضات به 
رسمیت شناخته شود و... هرکسی می‌تواند این حرف‌ها 
را بزند ولی وقتی 5 اقتصاددان چنین موضوع‌هایی را 
بیان می‌کنند، پس اقتصاددانی قضیه کجای داستان 
است؟ با اینکه ریشه نارضایتی‌ها مسأله اقتصادی است، 
این توصیه‌ها اصلًا به مسأله اصلی نمی‌پردازد و پاسخی 
نمی‌دهد. توصیه‌ها نسبت به آن مسأله بنیادین و اساسی، 
بی‌ربط است و تنها تمرکزش را بر آن جرقه قرار داده است. 

این صحبت‌ها چه ربطی به تخصص و علم آنها دارد؟
این اقتصاددان افزود: هیچ توصیه اقتصادی در این 
نامه نمی‌بینیم و همه توصیه‌ها اجتماعی- فرهنگی 
است اما چرا؟ البته کم و بیش می‌توان حدس زد چرا 
این اقتصاددانان توصیه یا راه حل اقتصادی در این نامه 
ندارند، چرا که بعضی از توصیه‌هایشان را قبلًا کم و بیش 
شنیده‌ایم و بعضاً هم اجرا شده است. توصیه‌های قبلی 
آنها بیشتر در خصوص افزایش قیمت‌ها، آزادسازی 
و یا اتخاذ سیاست‌های انقباضی بوده و با اجرای این 
توصیه‌ها التهابات جامعه بیشتر می‌شود. وی ادامه داد: 
چنین توصیه‌هایی در این فضا نمی‌گنجد و فضا را بدتر 
می‌کند. یعنی دقیقاً اجرای هر کدام از این توصیه‌ها 
می‌تواند خودش جرقه‌ای باشد. پس اگر توصیه اقتصادی 
نمی‌کنند علتش این نیست که توصیه اقتصادی ندارند، 
بلکه توصیه‌های اقتصادی آنها با فضا و اقتصاد کشور 
تطابق ندارد. به همین دلیل هم تمرکزشان بر راه حل‌ها 
و راهبردهایی است که صرفاً جنبه شعاری و اجتماعی 
فرهنگی دارد و هیچ ربطی به اقتصاددانی هم ندارد و هر 

فعال اجتماعی می‌تواند چنین توصیه‌هایی بکند.
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 اشتغالزایی 2/1 میلیون نفری 
در 75 هزار واحد تولیدی جدید

»ایران« از وضعیت اشتغال در واحدهای صنعتی فعال و در دست اجرا گزارش می‌دهد

براساس داده‌های وزارت صمت، 5 هزار و 838 میلیارد تومان به طرح‌های در دست 
اجرا که دارای 60 درصد پیشرفت فیزیکی بوده‌اند طی 4 ماه اول امسال در راستای اقتصاد 

مقاومتی  و ایجاد اشتغال پرداخت شده است

 تصمیم‌گیران دیروز
اقتصاددانان امروز!
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خرید »متری« مسکن 
امکان‌پذیر شد

با آغاز پذیره‌نویسی نخستین صندوق املاک و مستغلات

پاسخی به نامه 5 اقتصاددان حامی دولت قبل

صدور جواز ساخت‌وساز در ۵ استان اینترنتی شد
در حال حاضر شهروندان ۵ استان اصفهان، قزوین، البرز، زنجان و کردستان 
می‌توانند تمام جوازهای مرتبط با حوزه زمین و مسکن خود را به شکل اینترنتی 
دریافت کنند. پنجره واحد مدیریت زمین، خدمت هوشمند جدید و ناشناخته‌ای در 
حوزه معاملات زمین و مسکن است که در هفته‌های اخیر کار خود را در استان‌های 
مختلف آغاز کرده است. در این سامانه تمامی مجوزهای مرتبط با حوزه زمین و 
مسکن به‌صورت یکپارچه کشوری صادر خواهد شد و مردم بدون نیاز به مراجعه 
به ارگان‌هایی همچون شهرداری‌ها، بنیاد مسکن و جهاد کشاورزی می‌توانند 
مجوزهای خود را به‌سادگی و صرفاً با ثبت درخواست در سامانه اخذ کنند. اواسط 
شهریورماه رئیس‌جمهور، در جلسه دولت هوشمند وزارت ارتباطات درباره لزوم 
تسریع در راه‌اندازی دولت هوشمند به رسانه‌ها اعلام کرد: »دولت الکترونیک 
باید تاکنون شکل می‌گرفت، این کار یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. ۳۰ دستگاه 
تاکنون متصل شده‌اند و دستگاه‌های دیگر تا آخر شهریور موظف‌اند که متصل 
شوند که این کار در زمان خود صورت خواهد گرفت، ما موظفیم که بایدهای قانونی 

در این زمینه رعایت شود و تا پایان مهلت قانونی این امر انجام می‌شود.«

هشدار درمورد رکود اقتصادی جهان
به گزارش ایلنا از راشاتودی، به گفته دیوید مالپاس، رئیس بانک جهانی و 
کریستالینا جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول، احتمالًا اقتصاد جهان 
در سال آینده وارد رکود شود زیرا بانک‌های مرکزی برای مبارزه با تورم نرخ 

بهره را افزایش می‌دهند اما در این روند رشد را متوقف می‌کنند.
مالپاس با اشاره به اینکه کند شدن رشد در اقتصادهای پیشرفته و کاهش 
ارزش پول در بسیاری از کشورهای در حال توسعه نشان‌دهنده بدتر شدن 
اقتصاد جهانی است، گفت: خطر واقعی رکود جهانی در سال آینده وجود 

دارد.
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 خرید مرغ و تخم مرغ 
به نرخ مصوب در بازار

شایعه کاهش جوجه‌ریزی برای افزایش قیمت‌ها 
ضیافت با شکوه جواب نداد

هتل‌داران برای 
سهامداران در تابستان

»ایران« گزارش می‌دهد

 توقف کم فروشی کالاها
تا پایان سال 

»ایران« از آخرین اقدامات سازمان ملی استاندارد 
گزارش می‌دهد

 رد پای قوانین مخرب 
در 420 دشت ممنوعه ایران

مدیرکل دفتر حقوقی شرکت مدیریت منابع آب در گفت‌وگو با »ایران« تشریح کرد

 طی سال‌های اخیر بحران‌های آبی در بسیاری از مناطق ایران 
تشدید شده است. برخی از دشت‌ها به لیست دشت‌های 
ممنوعه و ممنوعه بحرانی اضافه شده‌اند و این روند با وجود 
تلاش‌های متعدد همچنان ادامه دارد. بررسی علل این شرایط 
نشان می‌‌دهد که ایران به خاطر قرارگیری در کمربند خشک 
جهان، بارش کمتری نسبت به متوسط جهانی و همین طور 
نیاز مصرفی تعریف شده، دریافت می‌‌کند و این موضوع، 

وابستگی به آب‌های زیرزمینی و همین طور حفر چاه‌ها را افزایش 
داده است. اما مسأله اینجاست که چرا مسئولان نمی‌توانند 
با چاه‌هایی که در مناطق ممنوعه حفر می‌‌شود، برخورد و از 
تداوم برداشت آب‌های زیرزمینی جلوگیری کنند؟ مدیرکل دفتر 
حقوقی شرکت مدیریت منابع آب ایران می‌‌گوید: »مسأله اصلی 

قوانین و مقررات مخرب است...

 »ایران« از تجارت با
درنیمه  منطقه  کشور   15

می‌دهد گزارش  امسال  نخست 

 تجارت
24 میلیارد 

دلاری با 
همسایگان

8

صفحه 14 را بخوانید 

91012

حضور پرقدرت بازارساز بار دیگر نقشه‌های سفته بازان 
برای ماهی گرفتن از آب گل‌آلود بازار ارز را خنثی کرد و مانع 
تأثیر هیجانات غیر اقتصادی بر بازار ارز شد به‌طوری‌که طی 
۳ روز گذشته شاهد کاهش حدود ۵۰۰ تومانی نرخ ارز در 

بازار آزاد بودیم.
به گزارش تسنیم، در حالی که طی یکی دو هفته گذشته 
بازار ارز بر اثر اخبار سیاسی ناشی از توقف مذاکرات احیای 
برجام و جنگ روانی در رسانه‌ها شاهد نوسان افزایشی 
بود اما حضور پرقدرت بازارساز و افزایش عرضه ارز، مانع 
سقف شکنی دلار شد و نرخ این ارز بار دیگر به کانال 32 

هزار تومانی بازگشت.
دلار 33 هزار تومانی در بازار تهران و هرات چندان دوام 
نداشت و قیمت این ارز در هر دو بازار در روزهای اخیر 
مجدداً وارد کانال 32 هزار تومان شده است. قیمت دلار 
عصر دیروز در معاملات در محدوده 32 هزار و 300 تومان 
در نوسان بود و پیش‌بینی می‌شود روند نزولی قیمت‌ها 

امروز نیز در بازار ادامه داشته باشد.
در بازار متشکل ارزی نیز در روزهای اخیر، حجم روزانه 
معامات 10 میلیون دلار با نرخ میانگین 31 هزار و 300 
تومان است، روند معاملاتی در این بازار نشانگر موفقیت 
بازارساز در کاهش التهابات ارزی است و تداوم این روند 

نوید بخش ثبات و تعادل بیشتر در بازار خواهد بود.
همچنین در سامانه نیما نیز طبق اعلام بانک مرکزی 
روزانه به طور میانگین حدود یک میلیارد دلار عرضه و 
بیش از 150 میلیون دلار معامله را شاهد بوده‌ایم که بیانگر 
مازاد عرضه بر تقاضا در این بازار به‌عنوان مهم‌ترین و 

بزرگترین بازار ارزی کشور است.
آنطور که علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی 
می‌گوید: هیچ مشکلی بابت تأمین ارز در بازار وجود ندارد و 
تأمین ارز بخوبی در حال انجام است. به گفته صالح آبادی 
در شش ماهه ابتدایی سال‌جاری معادل 22 میلیارد و 
430 میلیون دلار در سامانه نیما معامله ارز انجام شده در 
حالی که این میزان در مدت مشابه سال گذشته معادل 12 
میلیارد و 362 میلیون دلار بود که این آمار بیانگر رشد 80 

درصدی معاملات در نیما در سال‌جاری است.
ëëتوان بالای بازارساز برای اثرگذاری در بازار ارز 

علاوه‌بر افزایش عرضه ارز از سوی بازارساز در نیما و 
حجم بالای معاملات در بازار متشکل، خبرهای جدید 
درباره آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده ایران نیز می‌تواند به 
ایجاد تعادل در بازار ارز کمک کند. درآمدهای ارزی همواره 
یکی از مهم‌ترین عوامل در به تعادل رسیدن بازار ارز بوده 
است. در صورت آزاد شدن و بازگشت منابع ارزی بلوکه 
شده ایران در کشورهای دیگر، نوسان بازار ارز رفع و ثبات 
نسبی را شاهد خواهیم بود. به اذعان کارشناسان، آزادسازی 
قریب‌الوقوع 7 میلیارد دلار از منابع ارزی بلوکه‌شده ایران 
در کره جنوبی که بنا بر اعلام مقامات رسمی کشور در حال 
طی مراحل نهایی است نقش بسزایی در باز شدن دست 

بازارساز برای کنترل بازار ارز خواهد داشت.
علاوه‌بر منابع ارزی بلوکه شده، منابع ارزی بانک 
مرکزی برای مدیریت بازار ارز از محل اصلاح سیاست‌های 
ارزی و حذف ارز 4200 تومانی نیز افزایش داشته که همین 

موضوع قدرت مانور بازارساز در بازار را بیشتر کرده است. 
طبق تأکید رئیس کل بانک مرکزی، با اجرای سیاست 
عادلانه‌سازی یارانه‌ها و حذف ارز 4200 تومانی تقاضاهای 
کاذب در بازار ارز کاهش پیدا کرده و نیازها واقعی شده 
است، در واقع نیاز ارزی کاذب برای ارز 4200 تومانی بالا 
بود و با حذف این موضوع ارز قابل ملاحظه برای فروش 
در سامانه نیما وجود دارد و صرافی‌ها می‌توانند از این ارزها 

برای تأمین کالاهای اساسی و غیر اساسی استفاده کنند.
همچنین تسهیل مقررات در زمینه بازگشت ارزهای 
صادراتی و اقدامات مناسب صادرکنندگان در زمینه 
بازگشت ارز نقش مهمی در رفع نیازهای وارداتی داشته 
است. در این زمینه رئیس کل بانک مرکزی با اشاره 
صادرکنندگان  گفت:  صادرکنندگان  فعالیت‌های  به 
فعالیت‌های درخور توجهی در زمینه بازگشت ارز داشتند 
و در شکل حواله و اسکناس عرضه‌های خوبی داشتند و 
امیدواریم با عمق بخشی به این بازار به افزایش حجم 

عرضه‌ها کمک کنیم.
بانک مرکزی در راستای ثبات بخشی به بازار ارز 
و جلوگیری از اثرات نامطلوب نوسان و تلاطم شدید 
نرخ‌های ارز بر انتظارات تورمی اقدامات قابل توجهی در 
راستای مدیریت تقاضای ارز، مهار و کنترل فعالیت‌های 
سفته‌بازانه و قاچاق ارز، اولویت‌بندی نیازهای وارداتی 
انجام داده است که مهم‌ترین آثار آن کاهش انحراف 
معیار نرخ دلار در بازار غیررسمی و تأمین ارز موردنیاز برای 

واردات کالاها به کشور بوده است.
ëëمدیریت عرضه و تقاضای ارز و نرخ توافقی

به گزارش تسنیم، مدیریت بازار ارز در مواجهه با نوسان 
بازار با تقویت بازار متشکل ارزی از طریق فراهم ساختن 
امکان فروش ارزهای صادراتی با نرخ توافقی به صرافی‌ها 
و امکان معامله توافقی ارز در بازار متشکل ارزی و نیز 
تسهیل مقررات مربوط به تقاضای بازار در حوزه اسکناس 
ازجمله مهم‌ترین اقدامات بانک مرکزی در یک سال 

گذشته به‌منظور ثبات بخشی به بازار ارز به شمار می‌روند.
یکی از مهم‌ترین اقدامات بانک مرکزی در یک سال 
گذشته به اواخر خردادماه بازمی‌گردد که بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز در تعامل با کانون صرافی‌ها، 
صرافی‌های معتبر و صادرکنندگان به این جمع‌بندی رسید 

که بازار توافقی عرضه و تقاضا راه‌اندازی شود.
بازار ارز توافقی در حال حاضر نسبت به روزهای ابتدایی 
به بلوغ کافی رسیده و حجم مبادلات روزانه در آن بیش 
از 10 میلیون دلار است. ایجاد تابلوی مجزای معاملات 
توافقی و انتشار لحظه‌ای نرخ و حجم معاملات و تقاضاها 
در بازار ارز توافقی از طریق سامانه بازار متشکل برای عموم 
مردم و فعالان بازار از جمله اقداماتی است که نقش 

مهمی در شفاف‌سازی و تعمیق این بازار داشته است.
علاوه‌بر اینها اخیراً و با اباغ بانک مرکزی امکان 
اعلام نرخ خرید و فروش ارز توسط هر صرافی به‌صورت 
برخط از طریق سامانه بازار متشکل نیز فراهم شده و 
همه صرافی‌های موظفند نرخ‌های خرید و فروش خود 
را علاوه‌بر ویترین صرافی در درگاه یکپارچه اعلام نرخ ارز 

صرافی‌ها نیز اعلام کنند.

افزایش قدرت مانور بازارساز در بازار

دلار موفق به سقف‌شکنی نشد


